
QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 2

Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Telefone: 9130876687 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495362
         PORTARIA Nº 066/2013-NAF, DE 05 DE MARÇO DE 

2013.
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE:  EXCLUIR da PORTARIA Nº. 231/2012 – NAF, publicada 
no DOE nº. 32.211, de 01/08/2012, a servidora Valderina 
Andrade de Brito, identidade funcional nº. 54181834. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495369

       PORTARIA Nº 068/2013-NAF, DE 05 DE MARÇO DE 
2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
27 de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013
 RESOLVE: TORNAR SEM EFETITO a PORTARIA Nº. 236/2012 – 
NAF, publicada no DOE nº. 32.212, de 02/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495375

PORTARIA Nº. 069/2013 - NAF, DE 06 DE MARÇO DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
27 de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
a servidora VALDERINA ANDRADE DE BRITO, identidade 
funcional nº. 54181834, referente ao período aquisitivo 
2011/2012,  a serem gozadas no período de 04/03 a 02/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro    

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495060

PORTARIAS DIVERSAS 
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 061/2013-DAF/SEAD DE 22 DE FEVEREIRO 

DE 2013
SERVIDORA: DILCE DEBORA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 3225224/2
CARGO: DATILÓGRAFO
Nº DE DIAS: 16
PERÍODO: 31/01//2013 A 15/02/2013 
LAUDO MÉDICO: 137029A/1
 

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº 32.322 
DE 21/01/2013 

PORTARIA Nº 021/2013-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO 
DE 2013

ONDE SE LÊ: 
PERÍODO DE 03/12/2012 A 01/04/2013
LEIA-SE: 
PERÍODO DE 03/12/2012 A 31/05/2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 079/2013-DAF/SEAD DE 04/03/2013

SERVIDORA: NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO
ID. FUNCIONAL: 57195870/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 01/04/2013 A 29/04/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 078/2013-DAF/SEAD DE 04 DE MARÇO DE 

2013
SERVIDOR: CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO
ID. FUNCIONAL: 55589385/1
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

PERÍODO CONCESSIVO: 01/04/2013 A 29/04/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012.
Período concessivo foi interrompido pela PORTARIA Nº 503/2012-
DAF/SEAD de 28/12/2012, publicada no DOE nº 32.320 de 
17/01/2013.

EXCLUIR DA PORTARIA
PORTARIA Nº 074/2013-DAF/SEAD DE 27 DE FEVEREIRO 

DE 2013
EXCLUIR da PORTARIA Nº 050/2013 de 14 de fevereiro de 2013, 
publicada no DOE nº 32.340 de 19/02/2013 a servidora EDIELYS 
CRISÂNTEMA SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54185986/2.

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 075/2013-DAF/SEAD DE 01 DE MARÇO DE 

2013
SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ LAMARÃO CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 3166945/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: A CONTAR DE 15/02/2013
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
MOTIVO: AFASTAMENTO DECORRENTE DO FALECIMENTO DE 
PESSOA DA FAMÍLIA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495436

Modalidade: Chamada Pública
Número: 10/2012
Objeto: Prestação de serviço de pronto-atendimento pré-
hospitalar e de serviço de remoção de paciente em ambulância 
aos segurados e dependentes do IASEP.
Entrega do Edital: Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 
sala de Contratos, cep: 66.055-200, Bairro: Umarizal, Belém/PA.
Observação: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na 
Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos 
e nos seguintes sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br, no periodo de 07.03.2013 a 18.03.2013.
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 495523

Contrato: 4-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Implantação, Confi guração, 
Treinamento, Manutenção e Suporte ao Ambiente Operacional do 
Software de Monitoramento Zabbix, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico nº 030/2012.
Valor Total: 83.000,00
Data Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 28/02/2013 a 27/02/2014
Pregão Eletrônico: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: F TREZE TECNOLOGIA LTDA.-ME
Endereço: R Pe Valdevino, 526
CEP. 60135-040 - Fortaleza/CEComplemento: Rua Padre 
Valdevino, nº 526, Salas 01,03,04,05,06 e 08 – bairro Aldeota.
Telefone: 8532523836 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495615

Dispensa: 1/2013
Data: 28/02/2013
Valor: 55.980,00
Objeto: Aluguel de imóvel localizado no município de Santo 

Antonio do Tauá para instalação de uma torre de repetição de 
rádio para atender o programa Navegapará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134474160000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JUVENAL DANTAS MARTINS
Endereço: R Alcides Paranhos, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68786-000 - Santo Antônio do Tauá/PA
Telefone: 9191754757 Celular: 9191754757 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494994

PORTARIA Nº 055 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCES SÃO DE DIAS DE FÉRIAS CONFORME 
MEMRORANDO Nº 001.2013-GECOB, DE 03/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de gozo de férias, no período 
de 04/02/2013 a 05/03/2013, à servidora REGINA DULCE 
PEREIRA BARBOSA, matrícula 4111-2, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
transferido através do Memorando 247/2012-GECOB, de 
03/01/2013, referente ao período aquisitivo de 01/06/2010 a 
31/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
 

PORTARIA Nº 056 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2013/80111, DE 26/02/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ADRIANA CARVALHO PAULA 
BARRETO, matrícula n° 57190141/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A e lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 22/02/2013 a 20/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495042

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual. 
Jose Aurélio de Almeida do Carmo
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Aline  Barros  Cavalcante 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.363.366-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2013.51.000.0071-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção


